§. 87. Na dalje. III. et IV. conjugatio.

1. Senatui placuit, ut breviter sententias diceremus. 2. Ariovistus postulavit a Caesare, ut praeter se denos ad colloquium adducerent. 3. Laelius et Scipio saepe ad Catónum veniebant, ut ejus de senectute sermones audirent. 4. Nihil habebam, quod scribèrem. 5. Romulus ut novam urbem prius legibus muniret, quam moenibus, edixit, ne quis¹⁶⁰ vallum transiliret. 6. Leges Lycurgi id maxime spectabant, ut laboribus erudirent juventutem. 7. Ego a patre ita eram deductus ad Scaevolam, ut, quoad licéret, a senis latrē nunquam discederem. 8. Si virtutem solam coleremus, non viveremus in tot tantisque curis. 9. Si meo consilio obedires, non tam diu dormires. 10. Mos apud Romanos hic epularum fuit, ut deinceps, qui accubarent, canerent ad tibiam clarorum virorum laudes atque virtutes. 11. Omnes fere civitates Graeciae adversus Persas duces⁵¹ delegérunt Athenienses, quo facilius (eos) repellérrent, si forte bellum renovarent. 12. Senatus decrevit, uti¹⁵¹ decem legati regnum, quod Micipsa obtinuerat, inter Jugurtham et Adherbálum dividérent.¹⁵⁹

1. Bilo je mnénje Hortensijevo, da naj Léntul kralja Ptolemaeja brez armade nazéj odpelje.¹⁵⁹ 2. Pythija je Athéncem naravnost zapovedala, da naj si Miltiada vzamejo za⁵¹ vodjo. 3. A.

¹⁵⁹ Ako je v glavnem stavku kak pretekli čas (*imperfectum, perfectum historicum* [priopovedni], *plusquamperfectum*), stoji v ovisnem stavku *conj: imperfecti* ali pa *plusquamperfecti; plusquamperfecti* se vé da lé ondaj, kedar se je dejanje ovisnega stavka dogodilo pred nego dejanje glavnega stavka.

¹⁶⁰ *Ne quis* [v finalnih stavkih] namesti *ut nemo* (*ut nullus*).

Caecíno sem zmirom tako cénil, da nisem z nobednim človékom ljubeznivše živel.¹⁵⁹ 4. Numa Pompilius da sirove ljudí po bogocastju ukrotí,¹⁵⁹ jako je mnoga svetišča postavil. 5. Mnogo (reči) ne bi (vi) védeli, ko bi¹⁶¹ vas drugi ne učili in ne izobraževali. 6. Ljubili smo Pompéja, predno smo védeli, koliko⁸⁴ da¹¹¹ se odlikuje¹⁵⁸ z umom (talentóm) svojim. 7. Zakáj se nisi trudil (dajal [si] truda), da provincije (kot) poglavár obraniš,¹⁵⁹ obváruješ in neokvarjene ohraniš? 8. Athénci so vprašali Apóllona, kako da naj¹¹¹ bi se (= sebe) branili proti (= od) Persijanom. 9. Lykurgus, óni jako ostri zakonodajavec Lacedemonski, želézne je vpeljal denarje, da bi lakomnost ljudsko zmanjsal. 10. Imenitni Rimljani so posiljali¹⁰⁸ sine svoje v Athéne.⁷¹ da bi se tam svobodnih umetníj⁴⁰ učili.

§. 88. *Perfectum. I. et IV. conjugatio.*

1. *Scire cupio, quae te Attici literae delectavérint.* 2. *Nullus hostis fuit intra Italiam, qui Romanam virtutem magis fatigavérit, quam Samnites.* 3. *Non is es, Catilina, ut te aut pudor a turpitudine, aut metus a periculo, aut ratio a furore revocárit.* 4. *Ne¹⁵² ignores, quid ego in tuis lítiris desideravérím, scribam aperte, sicut et mea natura et nostra amicitia postulat.* 5. *Datis in aciem peditum¹⁰⁵ centum, equitum decem mília produxit, proeliumque commisit, in quo tanto⁸⁴ plus virtute valuerunt Athenienses, ut decemplícem numerum hostium profligárint.* 6. *Primi Italiae cultores Aborigines fuere; quorum rex Saturnus tantae justitiae¹⁶² fuit, ut nemo sub illo serviérít.* 7. *Nemó hominum⁷⁰ tam bonus fuit, ut nunquam peccárit.* 8. *Nunquam tam crudelis fuimus, ut joci causā ullum animal vexaverímus.* 9. *Tantum fuit odium Eteóclis et Polynícis, ut ipsa mors illud non finiérít.* 10. *Tam prospéra erat Attici valetudo, ut per annos triginta medicínae non indiguérít.* 11. *Ea fuit Mithridátis magnitudo, ut non sui tantum tempóris, verum etiam superioris actatis omnes reges majestáte superavérít.*